

Thanh Trì, ngày 24 tháng 5 năm 2018

Số: 233/BC-CCTHADS

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 08 tháng đầu năm 2018 Phương hướng nhiệm vụ công tác 04 tháng cuối năm 2018

Được sự quan tâm của Huyện ủy, UBND huyện Thanh Trì, Ban Chỉ đạo thi hành án và các cơ quan ban ngành nên Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) huyện Thanh Trì đã làm tốt công tác giải quyết thi hành án. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì Chi cục THADS cũng gặp không ít khó khăn, nhưng toàn thể cán bộ công chức đã và sẽ tiếp tục cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Chi cục THADS huyện Thanh Trì, tỉnh Sóc Trăng báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 08 tháng đầu năm 2018 và Phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 04 tháng cuối năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai, thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2018 và công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2018, lãnh đạo đơn vị không ngừng nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai thực hiện. Cụ thể nghiêm túc khiên khai các văn bản hướng dẫn thực hiện đến toàn đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Chấp hành viên tập trung rà soát, phân loại án chính xác, kịp thời để xử lý vụ việc, đảm bảo thi hành án;

1. Kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính (từ ngày 01/10/2017 đến ngày 20/5/2018)

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

Tổng số việc đã thụ lý: 827 việc (trong đó: số cũ chuyển sang 322 việc; số thụ lý mới 505 việc).

- Ủy thác thi hành án: 01 việc.

- Cục THADS tỉnh lấy lên thi hành: 0 việc

- Tổng số việc phải thi hành: 826 việc (tăng 1,47% so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 751 việc (chiếm 90,92% so với việc phải thi hành).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 75 việc (chiếm 9,08% so với việc phải thi hành).

- Đã giải quyết xong 379 việc (đạt tỷ lệ 50,47% so với số có điều kiện thi hành); trong đó: đã thi hành xong hoàn toàn 376 việc.

- Số việc chuyển kỳ sau là 447 việc, tăng 115 việc (tăng 34,64% so với cùng kỳ).

1.2 Kết quả thi hành về tiền

Tổng số tiền đã thụ lý: 104.482.462.000 đồng (trong đó: số cũ chuyển sang 16.041.060.000 đồng; số thụ lý mới 88.441.402.000 đồng);

- Ủy thác thi hành án: 17.709.700.000 đồng

- Cục THADS tỉnh lấy lên thi hành: 0 đồng

- Tổng số tiền phải thi hành: 86.772.762.000 đồng (tăng 314,18% so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 83.609.974.000 đồng (chiếm 96,36% so với số tiền phải thi hành).

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 3.162.788.000 đồng (chiếm 3,64% so với số tiền phải thi hành).

- Đã giải quyết xong: 2.657.606.000 đồng (đạt tỷ lệ 3,18% so với số có điều kiện thi hành; giảm 50,75% so với cùng kỳ); trong đó, đã thi hành xong hoàn toàn 1.324.487.000 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 84.115.156.000 đồng (tăng 535,28% so với cùng kỳ).

*) Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: số việc phải giải quyết loại này là 365 việc, tương ứng với số tiền là 1.760.293.000 đồng (chiếm 44,14% về việc và 1,68% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 169 việc thu được số tiền là 278.140.000 đồng, chiếm tỷ lệ 44,94% về việc và 10,46% về tiền thi hành xong.

*) Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 19 việc, tương ứng với số tiền là 48.073.286.000 đồng (chiếm 2,75% về việc và 72,16% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong 06 tháng năm 2018 giải quyết xong 04 việc, với số tiền 91.332.000 đồng.

*) Về thi hành án đối với phân trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các Trại giam, Trại tạm giam, tổng số còn phải thi hành là 14 việc; tương ứng với số tiền là 77.910.000 đồng.

*) Về kết quả miễn, giảm thi hành án, tính đến ngày 20/5/2018, có 01 trường hợp được xét miễn thi hành án với số tiền 4.999.000 đồng, không có trường hợp giảm thi hành án.

*) Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 15 trường hợp (cao hơn 05 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017), số việc phải tổ chức cưỡng chế là 15 trường hợp (cao hơn 05 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017), trong đó, có 14 cuộc cưỡng chế có

huy động lực lượng liên ngành, kết quả cưỡng chế: 15 trường hợp cưỡng chế thành công.

1.2. Công tác thi hành án hành chính và công tác bồi thường Nhà nước trong thi hành án dân sự

*) Về công tác thi hành án hành chính, tính đến ngày 20/5/2018, tổng số việc phải đôn đốc thi hành án hành chính là 0 việc.

*) Về công tác bồi thường Nhà nước trong thi hành án dân sự, tính đến ngày 20/5/2018, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên địa bàn không phát sinh.

1.3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

- Lãnh đạo đơn vị tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Thanh tra huyện, đồng thời phân công công chức phụ trách tiếp công dân tại đơn vị. Trong 08 tháng đầu năm 2018 tại đơn vị tiếp 04 lượt công dân.

- Tình hình, kết quả giải quyết những vụ việc khiếu nại tố cáo kéo dài: không phát sinh.

1.4. Công tác tổ chức kỷ luật

Tất cả cán bộ, công chức đơn vị luôn nghiêm túc tuân thủ, chấp hành kỷ cương, kỷ luật, nội quy cơ quan nên không có cán bộ công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

1.5. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác

Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và đầu tư trang thiết bị, phương tiện hoạt động: dựa theo quy chế chi tiêu nội bộ xây dựng năm 2017.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: luôn chính xác, chặt chẽ, kiểm tra thường xuyên để kịp thời phát hiện nếu có sai sót;

Về triển khai xây dựng, thực hiện dự toán ngân sách năm 2018: triển khai dự toán ngân sách năm 2018 cho tất cả cán bộ công chức trong đơn vị. Qua đó đơn vị đã xây dựng kế hoạch chi tiêu nội bộ năm 2018.

Công tác thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự đúng quy định, không để ra sai sót.

1.6. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn như Tòa án, Viện kiểm sát, phòng Tài nguyên và môi trường. Đồng thời sự kết hợp nhiệt tình của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội cựu chiến binh, Phòng dân tộc, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc động viên, thuyết phục thi hành án nhằm giải quyết xong các vụ việc thi hành án.

Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự: Trong 03 tháng đầu năm Ban chỉ đạo chưa họp định kỳ.

Tình hình phối hợp với TA, VKS trong thống kê rà soát án tuyên không rõ, khó thi hành: không phát sinh.

Phối hợp tốt với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc động viên, thuyết phục thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam.

Tình hình phối hợp với Viện Kiểm sát, Hội đồng nhân dân trong công tác kiểm sát, giám sát về thi hành án dân sự: về kiểm sát, đã tiến hành 0 cuộc; về giám sát, đã tiến hành: 0 cuộc.

1.7. Các mặt công tác khác:

Công tác thi đua, khen thưởng: Chi cục có xây dựng Kế hoạch, phát động phong trào và đăng ký thi đua cho cá nhân và toàn đơn vị, nhằm tạo động lực cho các cán bộ, công chức trong đơn vị phấn đấu để đạt được thành quả cao nhất trong năm.

Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng: Chi cục thi hành án nghiêm túc thực hiện theo quy chế dân chủ ở cơ sở; tích cực tham gia công tác phòng chống tham nhũng, cho tới hiện tại chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nào.

Công tác tổ chức quán triệt thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 75/2014/QH13 về chất vấn và trả lời chất vấn liên quan đến công tác THADS: lãnh đạo đã tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức đơn vị, đặc biệt là Chấp hành viên trong thực thi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Cụ thể: chỉ đạo Chấp hành viên rà soát, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành, lập danh sách có giá trị lớn có điều kiện thi hành, các vụ việc có liên quan đến tín dụng Ngân hàng. Tăng cường đôn đốc, tổ chức thi hành dứt điểm, đạt kết quả đối với các vụ việc loại này, v.v... nhằm nâng cao chất lượng giải quyết án.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a. Tồn tại, hạn chế

- Một số trường hợp bên phải thi hành án cố tình không chấp hành nên việc động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn.

- Tài sản kê biên phát mãi không người đăng ký mua.

- Có trường hợp tài sản đang vay thế chấp là QSD đất tại Ngân hàng nên chưa thể xử lý được.

b. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Về chủ quan:

+ Chấp hành viên chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án, việc xác minh điều kiện thi hành án chưa đảm bảo theo quy định.

- Về khách quan:

+ Về tiền mới thụ lý tăng, đa số là nợ bảo đảm của của các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua; ý thức nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế.

+ Đương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản tại địa phương... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó giải quyết. Phần lớn ý thức pháp luật của người dân chưa cao, không tự nguyện chấp hành án, vụ việc thi hành án thì cao nhưng lực lượng công chức thi hành án thì hạn chế do chưa được thường xuyên tập huấn kỹ năng nghiệp vụ thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 04 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự theo kế hoạch của Ngành để đạt được chỉ tiêu trên giao.

Kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thi hành án giải quyết những vụ án khó khăn, phức tạp, những vụ việc ảnh hưởng đến tình hình chính trị tại địa phương. Đồng thời xin ý kiến nghiệp vụ đối với Cục THADS tỉnh những vụ việc đơn vị khó thi hành.

2. Giải pháp chủ yếu

- Động viên bên được thi hành án nhận tài sản để trừ vào tiền được thi hành án.

- Đề xuất thành lập Tổ vận động thi hành án để động viên, thuyết phục thi hành án nói chung, đối với gia đình người phải thi hành án nộp tiền án phí, bồi thường thay cho những người đang chấp hành hình phạt tù nói riêng.

- Chỉ đạo Chấp hành viên tăng cường xác minh điều kiện thi hành án, phân loại án chính xác để kịp thời giải quyết xong các vụ việc có điều kiện thi hành.

- Đề nghị xét miễn, giảm thi hành án đối với những vụ việc đủ điều kiện.

- Tiến hành cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành.

- Tiếp tục bán đấu giá các tài sản cưỡng chế kê biên, xử lý thi hành án đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Lãnh đạo đơn vị thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu được giao đối với Chấp hành viên, từ đó phát huy ưu điểm, kịp thời phát hiện những hạn chế, yếu kém, khuyết điểm trong thi hành án dân sự.

- Bên cạnh đó, Chi cục kiến nghị sớm sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về thi hành án trên cơ sở đã tổng hợp trước đó, nhằm tạo điều kiện cho Chấp hành viên thực hiện tốt vai trò của mình hơn.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác thi hành án dân sự 08 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ công tác 04 tháng cuối năm 2018 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị./

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Lưu VT, CCTHADS.



CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Xuân
Nguyễn Hoàng Xuân